CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: eamaraÃcms.nr.ger.br  Site: www.cms.nr.gov.br

"C/O/NT/V/O/C/A/g Ã/0"

Por determinação do Senhor Presidente da Câmara Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, o
Senhor Cilas Souza Morais — 1° Secretário —CONVOC A, Vossa Excelência 93  REUNIÃO
ORDINÁRIA, a realizar-se no próximo dia 27 de Abril de 2020, às 17 horas, no Plenário deste
legislativo, para deliberar sobre a seguinte:

"ORDEM DO DIA"
ITEM I — REQUERIMENTO N° 065/2020, da edil ELIANA TRAUTWEIN SANTIAGO,
Oficio ao senhor Prefeito, solicitando que envie a esta Casa de Leis, em especial a essa
Vereadora, as seguintes questões:

Quantas turmas de Educação Infantil há no CMEI Pedacinho do Céu e sua extensão?
Quantos Professores e Educadores por turma?
Qual o numero de Professores e Educadores no quadro geral do CMEI em questão?

EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM II— REQUERIMENTO N° 066/2020, do edil ERASMO CARDOSO PEREIRA, Oficio
ao senhor Prefeito, solicitando que informe a esta Casa de Leis, sobre o laudo técnico do risco de
periculosidade dentro do perímetro urbano da cidade de Saramdi, relativo a CPA.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM III — REQUERIMENTO N° 067/2020, do edil DIONÍZIO APARECIDO VIARO

"DIOCAR", Oficio ao senhor Prefeito, solicitando que informe a esta Casa de Leis, como está o
processo para realização de pavimentação asfáltica do Jardim Nova Independência P e 2' Partes.
Sendo o mesmo um bairro tão antigo, onde os moradores sofrem com as ruas todas esburacadas,
principalmente em dias de chuva.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM IV — REQUERIMENTO N° 068/2020, do edil GILBERTO MESSIAS DE PINAS,
Oficio ao senhor Prefeito, solicitando que informe a esta Casa de Leis, se há previsão de se fazer
um estudo junto guarda municipal se há possibilidade de colocar quatro quebra molas na Rua
Francisco de Almeida no Jardim Aliança pra reduzir a velocidades dos veículos evitando
acidentes.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM V— REQUERIMENTO N° 069/2020, dos edis CILAS SOUZA MORAIS e
APARECIDO ANTONIO "CIDO POLICIA", Oficio a VIAPAR, solicitando que informe a
esta Casa de Leis, se a previsão para fazer travessio da BR 376, ligando a Rua David Pavão com
a Avenida Rio Branco no Jardim Independência 30 Parte. Sendo que esse retorno constava no
contrato de concessão para o ano 2017, e até o momento não foi executado.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

***(Segue Fls. 02) ****

1 	 4' Sessão Legislativa da 9° Legislatura 23 de Abril de 2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)4009-1750

E-mail: camara@cms.pr.gov.br  Site: www.cms.nr.gov.br

"C/O/N/V/0/C/A/ÇJÃ/0"

***(Continuação da Convocação Ordinária dia 27 de abril de 2020— Fls. 02)****

ITEM VI — MOCÃO N° 001/2020.  do edil EUNILDO ZANCHIM "NILDÃO", solicitando
que seja consignado VOTOS DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES, desta Casa de
Leis, ao investigador Valnir Portela Pinto, lotado na Delegacia de Policia de Sarandi por
salvar a vida de um bebê de 45 dias de vida.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.

Sarandi, 23 de Abril de 2020.

CILAS S ZA MORAIS
1° Secretário

ver.cilasmorais@cms.pr.gov.br

****Segue fls. 03 ****

2 	 4° Sessão Legislativa da 98  Legislatura 23 de Abril de 2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: eamaraems.pr.gov.br  Site: www.ems.pr.gov.br

"C/O/N/V/0/C/A/ÇIÁ/0"

***(Continuação da Convocação Ordinária dia 27 de abril de 2020— Fls. 03)****
ANEXOS DA PAUTA (INDICAÇÕES: APENAS LIDAS DURANTE O EXPEDIENTE)

INDICAÇÃO N° 046/2020, do edil ERASMO CARDOSO PEREIRA, Indica ao senhor
Prefeito se há possibilidade de abertura da Rua Imperador ligando ao Jardim Real II.

INDICAÇÃO N° 047/2020, do edil GILBERTO MESSIAS DE PINAS, Indica ao senhor
Prefeito se há possibilidade de colocar um quebra mola pra reduzir a velocidade na Avenida Rio
de Janeiro com a Rua Machado de Assis.

INDICAÇÃO N° 048/2020, do edil APARECIDO ANTONIO "CIDO POLÍCIA", Indica ao
senhor Prefeito que seja instalado semáforo, e feito sinalização, no cruzamento da Rua Pioneiro
Francisco Brogio com a Rua Cezário Mancine, onde vem acontecendo vario acidentes.

INDICAÇÃO N° 049/2020, do edil CARLOS ROBERTO FALASCHI "LEÃO", Indica ao
senhor Prefeito que se faça com maior urgência, a reforma de no mínimo 2 Ginásios de Esportes
no Município.
Pois é de extrema necessidade que corrige as quadras de cimento por Madeira ou Borracha.
Facilitando o desempenho dos nossos atletas.

INDICAÇÃO N° 050/2020, do edil CARLOS ROBERTO FALASCIII "LEÃO", Indica ao
senhor Prefeito que possa realizar urna proposta junto ao Governo do Estado, para que se possa
realizar uma permuta das Casas do DER no centro de Sarandi. Com  isso possa trazer serviços
públicos para esta região.

INDICAÇÃO N° 051/2020, dos edis EUNILDO ZANCHIM "NILDÃO" e GILBERTO
MESSIAS DE PINAS, Indicam ao senhor Prefeito estudos necessários para a realizar a
manutenção da Avenida Maringá do trecho que compreende o Fórum Municipal até o
cruzamento da passagem de trem no ICm 15, realizando melhorias como nova arborização,
iluminação e calçamento com acessibilidade.

INDICAÇÃO N° 052/2020, do edil EUNILDO ZANCHIM "NILDÃO", Indica ao senhor
Prefeito que determine providências necessárias visando a realização de roçadas no entorno das
vias e terrenos próximos a antiga faculdade UNISSA no Jardim Independência 38  Parte.

INDICAÇÃO N° 053/2020, do edil CILAS SOUZA MORAIS, Indica ao senhor Prefeito a
colocação de ponto de Energia Elétrica 110 Watts em todas as Praças Municipais de Sarandi, em
especial na Praça Kane Andó do Parque São Pedro.

INDICAÇÃO N° 054/2020, do edil CILAS SOUZA MORAIS, Indica ao senhor Deputado
Federal Sargento Fahur que se faça um trabalho junto ao Governo Federal para conseguir
recursos para rebaixamento da Linha Férrea em Sarandi do trecho compreendido entre o
Patrimônio Vera Cruz "Km 115", até a divisa com o Município de Maringá.

****Segue fls. 04 ****

3

41'Sessão Legislativa da 9° Legislatura 23 de Abril de 2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: eamaraRems.or.gov.br  Site: www.ems.nr.2ov.br

"C/O/N/V/0/C/A/g);/0"

***(Continuação da Convocação Ordinária dia 27 de abril de 2020— Fls. 04)****

INDICAÇÃO N° 055/2020, do edil DIONÍZIO APARECIDO VIARO "DIOCAR", Indica ao
senhor Prefeito que crie um estudo para que os pais que deixa seus filhos na parte da tarde no
CMEI possa pega seus filhos até as 18:00 horas porque estão liberando as crianças as 17:00
horas os pais não consegue chega a tempo para pegar seus filhos no cmei muitos trabalha ate
17:30 e ate mesmo 18:00 que possa deixa uma pessoa responsável para fica com as crianças até
chegada do responsável.

INDICAÇÃO N° 056/2020, do edil JOSÉ APARECIDO DA SILVA "NITO", Indica ao senhor
Prefeito e a Secretaria de Trânsito que seja refeita a sinalização do Parque Residencial Bom
Pastor dentro do condomínio e fora, assim possa dar uma segurança maior aos usuários.

INDICAÇÃO N° 057/2020, do edil JOSÉ APARECIDO DA SILVA "NITO", Indica ao
senhor Prefeito e a Secretaria de Urbanismo, que viabilize junto a Concessionária Via par, que
esteja providenciando com urgência a Manutenção da passarela da BR: 376 em frente a empresa
(THOR) Sarandi, Saliento ainda que a mesma está faltando vários parafusos, que foram
removidos por vândalos necessitando assim de reparos. .solicito ainda que informe a esta casa de
leis, para fins de esclarecimento público Se há previsão para o concerto da mesma.

4 	 4' Sessão Legislativa da 9' Legislatura 23 de Abril de 2020.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004